
Comune di Cirò Marina  
(Provincia di Crotone) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Settore Pubblica Istruzione 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente  

Si X   No   
 

COPIA 

Reg. Int . P. I.  n° 2 del 14/01/2022 
  

DETERMINAZIONE N.  20 DEL   14.01.2022  
 

OGGETTO: Aggiudicazione  selezione per il conferimento - con contratto di prestazione occasionale  
di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex art. 13, comma 3 l.104/92 
per scuole primarie e secondarie di I°. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Premesso che:  

✓ L’art. 13 (comma 1 Lett. A) della Legge 05.02.1992, n. 104 – Legge Quadro per l’assistenza, 

l’integrazione e i diritti alle persone handicappate prevede l’organizzazione dei servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per 

individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico 

disegno globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio – assistenziale e 

riabilitative; 

✓ La Legge 8.11.2000, n. 328: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali all’art. 14 prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone 

disabili, calibrato sulle loro capacità e/o difficoltà, progettare e realizzare modalità d’intervento, 

volte a migliorare la qualità della loro vita presente e futura; 

✓ All’interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e 

l’integrazione ai soggetti disabili sono da svolgersi con l’impiego di personale qualificato sia 

all’interno che all’esterno della scuola, come segmento della più articolata assistenza 

all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista dall’art. 13 della Legge 104/1992; 

✓ La L.R. 27/85 nell’ambito del Diritto allo Studio prevede l’assegnazione di un contributo per 

l’assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente abili gravi, L.104/92 art. 3, c. 3; 

✓ La Regione Calabria ha assegnato annualmente un contributo per l'integrazione scolastica degli 

alunni disabili;  
Vista la delibera di G.C. n° 166/2021 con all’oggetto: “ Selezione per il conferimento - con contratto di 
prestazione occasionale - di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex 
art. 13, comma 3 l.104/92. Direttive al titolare di P.O. per manifestazione d’interesse;  
Vista la determina n° 723/2021 con all’oggetto: “ Selezione per il conferimento - con contratto di 
prestazione occasionale - di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex 

art. 13, comma 3 l.104/92. Indizione ed approvazione schema manifestazione d’interesse e relativa 
domanda;  
Visto che è pervenuta n° 1 (una)  richiesta di partecipazione da parte di “Orizzonti Nuovi” Società 
Coop. Sociale con sede legale in Crotone;  
Vista la determina n° 14/2022 con all’oggetto: “ Selezione per il conferimento - con contratto di 
prestazione occasionale - di incarichi di assistenti specialistici all’autonomia ed alla comunicazione ex 

art. 13, comma 3 l.104/92. Nomina commissione;  
 

 

 

 



Visto il verbale della commissione di valutazione redatto in data 14/01/2022 dal quale si evince che la 
ditta aggiudicatrice è “ Orizzonti Nuovi” Società Coop. Sociale con sede in Crotone rappresentata dal 

sig. Taverna Roberto, P. Iva 02069330799 ditta partecipante che ha offerto le seguenti prestazioni: 

Operatori Costo orario in  €. 

Operatore socio assistenziale 16,00 

Educatore professionale 18,45 

Assistente sociale 18,45 

Psicologa 22,00 

 

Visto il decreto sindacale n.18 del 15/11/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Economica Finanziaria e gli sono stati attribuiti le funzioni di competenza indicate, in 

particolare, nell’art.19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché tutte le 

altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;  
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente 
Determinazione, reso ai sensi di legge dal responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del 

D.Lgs. n.267/2000;  
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto;  
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 

DETERMINA 

  
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati costituendo parte integrale e sostanziale 
del presente atto  

1. Visto il verbale della commissione di valutazione del 14/01/20202 nominata con determina n° 

14/2022;  
2. Di aggiudicare alla Orizzonti Nuovi Società Coop. Sociale con sede in Crotone rappresentata 

dal sig. Taverna Roberto P. Iva 02069330799 il servizio di assistenza specialistica secondo il 
seguente prospetto: 

Operatori Costo orario in  €. 

Operatore socio assistenziale 16,00 

Educatore professionale 18,45 

Assistente sociale 18,45 

Psicologa 22,00 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

5. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;  
6. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria  

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati:  
a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

 
2000, n.267; 

Il Resp. Area Economico Finanziaria 

         F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 
 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 
 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile;  

 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 
Importo da Missione Programma Titolo Macro Riferimento Capitolo/Azione Conto Registrato 
impegnare    Aggregato bilancio  Finanziario impegno n° 

€. 28.167,01     2021 1311 2021  
         

 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata :  

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
 €      

 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                                                                                                     F.to   Dott. Nicodemo Tavernese 

__________________________________ 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   14.01.2022 

 

L’Ufficio Servizio Generale 
F.to (PI Giuseppe Fuscaldo) 

______________________ 
 
 
AFFISSIONE 

 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 14/01/2022  
R.A.P. n. _51 

 

L’addetto alla pubblicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 


